
OKRESNÝ ÚRAD SABINOV
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie slobody 85, 083 01  Sabinov____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-SB-OSZP-2023/000066-003

Sabinov
17. 01. 2023

Rozhodnutie
Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie, príslušný podľa § 5 zákona č.

525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a § 108 písm. m) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o
zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o odpadoch“), na základe vykonaného

správneho konania podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších
predpisov vo veci žiadosti FENEGA, s.r.o., Mudroňova 31, 040 01 Košice rozhodol takto:

Popis konania / Účastníci konania
pre žiadateľa
Obchodné meno: FENEGA, s.r.o.
Sídlo: Mudroňova 31, 040 01 Košice
IČO: 36 600 938

Miesto nakladania s odpadmi: Zariadenie na zhodnocovanie odpadov FENEGA, s.r.o., Sabinov, Ústav na výkon
väzby a Ústav na výkon trestu odňatia slobody Prešov, Oddelenie výkonu trestu s miestom výkonu služby v Sabinove,
kpt. Nálepku 15, 08301 Sabinov

Výrok
u d e ľ u j e s ú h l a s

na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa ustanovenia § 97 ods. 1 písm. c) zákona č. 79/2015
Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov

činnosťou R12 – úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11
činnosťou R13 - skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia
pred zberom na mieste vzniku)

Súhlas sa udeľuje na zhodnocovanie odpadov zaradených podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z.z., ktorou sa
ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov nasledovne:

16 02 16 časti odstránené z vyradených zariadení, iné ako uvedené v 16 02 15
17 04 11 káble iné ako 17 04 10 (O)

Zoznam druhov odpadov vznikajúcich zo spracovania odpadov zaradených podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015
Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov:

19 12 02 železné kovy (O)
19 12 03 neželezné kovy (O)



2 / 4

19 12 04 plasty a guma (O)
19 12 12 iné odpady vrátane zmiešaných materiálov z mechanického spracovania odpadu
iné ako uvedené v 19 12 11 (O)

Celkové ročné množstvo zhodnotených odpadov 4 000 ton.
Súhlas sa vydáva na dobu určitú do 31.12.2026.

Rozsah analýz jednotlivých druhov odpadov, s ktorými sa v bude nakladať v zariadení

V zariadení na zhodnocovanie odpadov sa budú vykonávať činnosti zhodnocovania odpadu kategórie nie
nebezpečný, ktorý bude preberaný od ich držiteľov a v tomto zariadení sa bude nakladať iba s odpadmi, ktoré nie
sú nebezpečné. Z dôvodu, že v zariadení sa nebude nakladať s nebezpečnými odpadmi nie je potrebné vykonávať
analýzy jednotlivých druhov nebezpečných odpadov. U preberaných druhov odpadov sa bude vykonávať iba
vizuálna kontrola, aby do zariadenia nebol prijatý
odpad, ktorý nie je možné v zariadení zhodnotiť z dôvodu nevhodného pomeru zmiešaných jednotlivých druhov
materiálov, jeho nadmerného znečistenia nie nebezpečnými látkami, alebo znehodnotenia nebezpečnými látkami
ktoré do tohto zariadenia nemôžu vstupovať.

Spôsob nakladania s odpadmi:

Nakladanie s odpadom bude spočívať v dočasnom zhromažďovaní odpadov kategórie „ostatný odpad“ na mieste na
tom určenom (R13), v zhodnocovaní odpadov kategórie „ostatný odpad“ činnosťou R12 - úprava odpadov určených
na spracovanie niektorou z činností R1 až R11. Zhromažďovanie odpadov podľa druhov bude vykonávané vo
vyhradených priestoroch - spevnenej ploche, tak aby bolo zabránené ich úniku do okolia, znehodnoteniu, odcudzeniu
alebo inému poškodeniu životného prostredia.

Opis technologického postupu nakladania a s odpadmi:

Dovezený materiál sa dovezie do zariadenia vo veľkokapacitných kontajneroch, Big-bagoch voľne ložený. Po
zaevidovaní sa vyloží na spevnenej ploche určenej na príjem materiálu. Pri spracovaní káblov budú vykonávané
nasledujúce operácie podľa typu kábla:
• strihanie,
• 1 páranie – odstránenie vonkajšej izolácie
• odstránenie opletania,
• 2 páranie
• 3 páranie

Na spracovanie sa používajú strihacie nožnice, páračky káblov, ručné náradie a ručné elektrické náradie.

Pri demontáži častí odstránených z vyradených zariadení budú prevádzané nasledujúce operácie:
• posúdenie spôsobu demontáže - vedúci pracovník,
• demontáž a separácia jednotlivých typov odpadu,
• následné rozoberanie podskupín v prípade potreby

Na spracovanie sa používajú strihacie nožnice, páračky káblov, ručné náradie a ručné elektrické náradie.
Preprava odpadov sa bude realizovať vozidlami zmluvne zabezpečenými spoločnosťami, ktoré majú oprávnenie na
prepravu odpadov uvedených v bode c.). Manipulácia s odpadom v rámci prevádzky bude vykonávaná paletovým
vozíkom.

Technické požiadavky prevádzky zariadenia:

Pracovisko je pre potreby zhodnocovania odpadov vybavené priestormi a zariadeniami, ktoré sú rozdelené na:
• PRIESTOR NA SPRACOVANIE KÁBLOV A ČASI ODSTRÁNENÝCH Z VYRADENÝCH ZARIDENÍ
• PRIESTOR SKLADOVANIA DRUHOTNÝCH SUROVÍN A ODPADOV VNÚTORNÝ
• PRIESTOR SKLADOVANIA DRUHOTNÝCH SUROVÍN A ODPADOV VONKAJŠÍ
• ZARIADENIE NA RUČNÉ ROZOBERANIE ODPADOV



3 / 4

• MANIPULAČNÉ ZARIADENIA

Spôsob ukončenia činnosti zariadenia:
Pri ukončení činnosti prevádzkovania zariadenia na zhodnocovanie odpadov je prevádzkovateľ zariadenia povinný
zabezpečiť zhodnotenie, prípadne zneškodnenie odpadu, ktorý sa nachádza v zariadení k ukončeniu prevádzky, a
ktorý vznikne prípadnou demontážou zariadenia u oprávnenej organizácii.

Bezpečnostné opatrenia pri prevádzke zariadenia:
Činnosť zariadenia sa riadi prevádzkovým poriadkom zariadenia na zhodnocovanie odpadov. Spoločnosť zabezpečí
prevádzku zariadenia v súlade s platnou legislatívou Slovenskej republiky v oblasti ochrany zdravia a bezpečnosti
pri práci a zároveň zabezpečí používanie predpísaných ochranných pracovných prostriedkov.

Podmienky, za ktorých sa vydáva súhlas:
1. Vykonávať zhodnocovanie a skladovanie odpadu vo vyhradených priestoroch areálu prevádzky.
2. Zabezpečiť prevádzkovanie zariadenia v súlade s osobitnými predpismi upravujúcimi činnosť zariadenia a v
súlade s pravidlami BOZP.
3. Prevádzkovateľ zariadenia zabezpečí vykonávanie kontroly dovážaného odpadu pred samotným začatím činnosti
na kontrolu výskytu nevhodných látok.
4. Počas prevádzky dodržať povolenú hladinu hluku v súlade s vyhláškou MZ SR č. 549/2007 Z.z. ktorou sa
ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu
hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí.
5. Osadiť strojno-technologické zariadenie tak, aby nebolo zdrojom hluku a vibrácií.
6. Skladovanie odpadov a výsledného produktu zhodnocovania zabezpečiť tak, aby sa jeho skladovanie nestalo
zdrojom znečisťovania okolia areálu.
7. Dôsledne zabezpečiť olejové hospodárstvo pri prevádzke technologického zariadenia.

Odôvodnenie
Spoločnosť FENEGA, s.r.o., Mudroňova 31, 040 01 Košice požiadala Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o
životné prostredie dňa 24.10.2018 o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov pre
prevádzku: Zariadenie na zhodnocovanie odpadov FENEGA, s.r.o. Sabinov, kpt. Nálepku 15, 08301 Sabinov.
K žiadosti bolo doložené: opatrenia pre prípad havárie Zariadenia na zhodnocovanie odpadov FENEGA, s.r.o.,
Sabinov, kópia rozhodnutia Okresného úradu Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie č. OU-SB-
OSZP-2018/001096-04 zo dňa 23.11.2018, č. OU-SB-OSZP-2018/001098-02 zo dňa 23.11.2018, a správny
poplatok v kolkových známkach v hodnote 11 € v zmysle položky 162 písmeno c) sadzobníka, ktorý tvorí prílohu
zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších právnych predpisov.
Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie listom č. OU-SB-OSZP-2022/004000-002 zo dňa
27.10.2018 oznámil účastníkom konania začatie konania, kde povaha veci nevyžaduje ústne konanie, pretože
Okresnému úradu Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie sú dobre známe pomery k predmetnému konaniu.
Mesto Sabinov v zmysle vyššie uvedeného oznámenia nepodalo k predmetnému konaniu žiadne námietky,
pripomienky a stanoviská.
Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy odpadového
hospodárstva po preskúmaní predložených podkladov a po vykonanom správnom konaní konštatuje, že žiadateľ
splnil podmienky pre vydanie požadovaného súhlasu.
Na základe uvedeného rozhodol tunajší úrad tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 a § 54 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní v znení neskorších predpisov v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Okresný úrad Sabinov, odbor
starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 85, 083 01 Sabinov.
Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Mgr. Beáta Pribulová
vedúci



4 / 4

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10329

Doručuje sa
FENEGA, s.r.o., Mudroňova 31, 040 01  Košice-Juh, Slovenská republika
Mesto Sabinov, Námestie Slobody 57/57, 083 01  Sabinov, Slovenská republika

Na vedomie
Slovenská inšpekcia životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Košice, Rumanova 14, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Sabinov, Námestie slobody 85, 083 01 Sabinov
Okresný úrad Prešov, Námestie mieru, 080 01 Prešov 1


